dienza²³³, e come l'unanimità sia condizione per l'assistenza dello Spirito Santo sulla *communitas*²³⁴.

Unanimità è anche qui unità ed è anche qui espressione del corpo morale. La piccola comunità dei monaci trova nella *unanimitas* il suo singolare vincolo, la sua sola anima e la sua unitaria vita. Ecco una significativa testimonianza tratta dalla regola di S. Aureliano di Arles: « Nullus praesumat quidquam secum dicere aut suum proprium vindicare: sed secundum Actus Apostolorum sint vobis omnia communia; sit vobis anima una et cor unum in Domino »²³⁵. Non possiamo fare a meno di accostarvi un altro capitolo della stessa regola: « Sancto abbati non liceat aliquid de facultatibus monasterii donare aut vendere... quod si facere tentaverit, sancto consilio et uno consensu fratrum ex nostro permissu non ei acquiescatis »²³⁶. Il monastero possiede in suo nome; ad esso fan capo le sostanze abbaziali. L'unanimità dei fratelli è espressione della personalità della comunità religiosa.

19. Dopo questo breve *excursus* ci sia ora consentita una altrettanto breve puntualizzazione sopra i possibili rapporti tra il principio unanimitario dell'ordinamento canonico e il noto principio « quod omnes tangit, ab omnibus probari debet »; principio accolto nello stesso *Codex iuris canonici* in quel singolare canone 101 che pur riafferma un saldo principio maggioritario²³⁷.

L'ambiente storico del principio « quod omnes tangit » è il secolo XIII (la prima menzione ufficiale nel diritto della Chiesa è in una *Decretale di Innocenzo III*) e non occorrerebbe perciò accennare ad

²³³ « Considerandum est quoque ab his qui se tali opere unanimes esse cupiunt, quia per oboedientiam Abraham placuit Deo » (*S.S. Patrum Serapionis, Macarii, Paphnugii et alterius Macarii regula*, c. IV, in HOLSTENIUS, cit., I).

²³⁴ Leggiamo nella regola citata alla nota che precede che i Padri « sedentibus nobis in unum consilio saluberrimo » chiedono allo Spirito Santo di dettare la Regola; e soggiungono, ricordando i salmi 132 e 67: « Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum; qui habitare facit unanimes in domo ».

²³⁵ *S. Aureliani Arrelatensis regula*, c. XXV.

²³⁶ *Ibidem*, c. XLIII.

²³⁷ Al n. 2 del § 1 il c. 101 C.J.C. dichiara: « Quod autem omnes, uti singulos, tangit, ab omnibus probari debet ». Sull'iter per cui una simile regola è stata accolta nel Codex, cfr. O. GIACCINI, *La regola « quod omnes tangit » nel diritto canonico (can. 101, § 1, n. 2, C.J.C.)*, in *Studi in onore di Vincenzo del Giudice*, Milano, 1953, vol. I.